
Česk
 

 
001 

impresi
‐ senzu
‐ v próz
vedlo

‐ snaha
‐ vychá

Fráňa Š
‐ narod
‐ vystu
‐ studia
publi

‐ za ok
‐ účast
věnov

‐ věnov
‐ byl im
‐ po vá
 
STŘÍBRN
Chlapec
Je osam
zkušeno
s neteč
nábože
stále čis
 
drama
LÉTO 
MĚSÍC 

 

expresio

Ladisla
‐ zabýv
děsiv

‐ ovlivn
v rako

‐ jeho v
‐ většin
‐ pokou
leckte

UTRPEN

  ‐ příb
popis
sadom

PUTOVÁ
jevy; 

MATĚJ 

ká próz
onismus  
ualismus = ná
ze nebo dram
o k chatrnost
a o zachycen
ází z realismu

Šrámek 
dil se v Sobot
doval gymná
a práv nedok
kování básně
upace na pro
nil se 1. Svět
vat civilismu
val se raději 
mpresionisto
lce byl jmen

NÝ VÍTR 
c Jan Ratkin vy
měly,  součast
osti,  s kterou 
ným, ale  i ne
nským atd. B
stou a dychtiv

ta 

NAD ŘEKOU 

onismus 

av Klíma 
val se výstřed
vých dějů a fa
něn názory o
ouské části m
vztah ke svět
nu energie vě
ušel se „žít fi
erá tabu, řad
NÍ KNÍŽETE ST
běh vyšinutéh
sy různých se
masochistick
ÁNÍ SLEPÉHO 

psáno něme
POCTIVÝ – dr

za 1. p

ázor uznávaj
matu, byly u 
ti děje, tato d
í neopakova
u, dovádí ho 

tce, poté gym
ázium, poté š
končil, odeše
ě PÍŠOU MI PS

otest proti p
tové války, p
u 
přírodní lyric
u v próze 
ován Národn

yrůstá v rodin
ně mimořádn
dlouho není 

epřátelským o
Bezelstný a na
vou lásky, ale j

dními duševn
antastičnosti
otce byl kvůli
monarchie. 
tu a společno
ěnoval svérá
ilozofii“ – po
da z nich je n
ERNENHOCHA

ho šlechtice,
exuálních zvr
kého utrpení
HADA ZA PRA

ecky za války
rama 

polovin

ící za jediný 
hrdinů vyzd
díla pak nem
atelného (prc
k dokonalos

mnázium v P
šel v Praze n
el do Českých
SANÍ  
oměrům nev
po jejím skon

ce a stále čas

ním umělcem

ně, kde vládne
ně  vnímavý  a 
schopen psy

okolím,  s atmo
aivní  Jeník pos
již proměněno

ními stavy, o
i. 
 svému prot

osti ovlivnila
ázně pojatém
odával o tom
nedokončená
A – „groteskn
, jenž zavražd
ráceností. Sv
í, kde je sma
VDOU – o be
y 

y 20. s

1 

zdroj poznán
vihovány pře

měla úspěch; 
chavého) oka
sti 

Písku; ale spo
a práva 
h Budějovic n

vycházel vůb
čení se na ch

stěji se vrace

m (1946) 

e despotický o
citlivý. Touha

ychicky  se  vyr
osférou a pra
stupně moud
ou, nepropad

oblastí snů a 

ihabsburské

a smrt blízkýc
mu filozofické
 zprávy ve fi
á 
ní romaneto“
dí svoji ženu 
vět je zde zob
zaná hranice
zohledné sn

století

ní jen smyslo
edevším jejic
posílení lyrič
amžiku 

olečně s rodin

na vojenskou

bec z domu 
hvíli sblížil s K

el do rodnéh

otec (soudní ra
a po  lásce ho
rovnat. Postup
aktikami  tehd
ří; v závěru se
ající citovým z

halucinací, k

mu postoji v

ch (několika 
ému bádání
lozoficko‐lite

“ 
a propadá v
brazen jako o
e mezi skuteč
aze dobýt sv

ové vnímání 
ch pocity a n
čnosti děl 

nou se často

u službu, byl 

Karlem Čapk

o kraje 

ada) a strádá 
o přivede  k p
pně  se dostáv
ejší  školy,  s p
e s ním autor
zmatkům.   

které se prolí

vyloučen ze v

sourozenců 

erárních text

vidinám. V dí
obludný žalá
čností a snem
vět; reakce n

#
álady, což nu

o stěhovali 

zavřen za 

kem, ale odm

věčně nemoc
rvní –  trpké –
vá do dalších
pokrytectvím 
r  loučí  jako s 

ínají s oblastí

všech střední

a matky) 

tech, jež přek

íle se objevuj
ř plný 
m. 
a aktuální do

#20
utně 

mítl se 

ná matka. 
–  sexuální 
h  konfliktů 
citovým a 
osobností 

í 

ích škol 

kračují 

jí i 

obové 

0



Česk
 

 
001 

 

katolick

Jakub 
‐ narod
semin

‐ po ko
celibá

 

Jarosla
‐ narod
‐ během
‐ řídil k
 
NA HOR

BLOUDĚ
duch
jen o

Děj  oh
z Valdšt
Valdšte

 ‐ Jiří sy
znam

 ‐ V díle
princ

REKVIE
MASOP

BOŽÍ DU
pohra

 

ruralism
‐ vztah
‐ základ
‐ princi
‐ přesn
‐ po vá

  

Vojtěc
KAMEN

‐ vývo
mohl
=> s v
 
 
 

ká próz

ká tvorba 

Deml 
dil se v rodin
náře v Brně, 
onfliktu s bisk
át => Mohl s

av Durych
dil se v rodin
m studia me
katolicky orie

RÁCH – romá
ĚNÍ – román;
ovně – nejen
dehraje svoj
hraničuje  pop
tejna,  líčí  příb
ejnovo páže, je

ymbolizuje č
mená naději p
e se objevuje
ipem je kont
M – podobný
PUST – histor
UHA – snová 
aniční vesnic

mus 
y mezi lidmi 
dem je heroi
ip, aby nejsta
né řády v rod
lce autoři to

ch Martíne
NNÝ ŘÁD 
oj ve vesnici;
i předat „žez
vývojem dob

za 1. p

ě rolníka a v
poté vysvěc
kupem byl vy
loužit mši je

 
ě spisovatele
dicíny se sez
entovaný čas

n 
; ústřední me
n jednotlivé 
i roli. 
prava  českýc
běh  lásky  pyš
e smrtelně zra

eský národ; 
pro budoucn
e množství d
trast. 
ý styl i popis 
ická tématik
próza; milos
ce (po odsun

na vesnicích
izace sedláka
arší syn se uj
dině, pro udrž
ohoto směru 

ek 

; řád rodiny, 
zlo“ 
by přichází st

polovin

esnického ku
en na kněze
yloučen z du
n ve všední d

e 
známil Demle
sopis ROZMAC

etafora je vy
postavy, ale 

h  šlechticů 
šného  „rebela
aněn po boku 

Andělka kato
ost. 
rastických sc

 světa jako u
ka 
stný vztah st
u Němců) 

h, rodové tra
a 
jal hospodář
žení půdy 
skončili ve v

silná rodová

třet generací

y 20. s

2 

upce; po gym

chovní správ
dny a nemoh

em 
CH 

yjádřena už n
celá epocha

a  měšťanů 
a“,  protestant
svého pána a

olickou círke

cén popisujíc

u Bloudění; tř

aršího muže

adice 

řství 

vězení (texty 

á tradice; rod

í 

století

mnáziu v Tře

vy. Jedním z
hl kázat ani k

názvem – blo
. Svět je pojí

na  Staroměs
ta  Jiřího,  a  k
a umírá v Andě

ev. Skutečnos

cích válečné 

ři samostatn

e a mladé něm

byly proti ko

diče rozhodu

bíči vstoupil 

důvodů bylo
konat jiné kn

oudí – faktick
ímán jako div

stském  námě
rásné  španěls
ělčině náručí. 

st, že Andělk

hrůzy. Zákla

né povídky 

mecké dívky

olektivizaci), 

ují o životě dě

#

do katolické

o, že odmítal
ěžské úkony

ky, ale přede
vadlo, v něm

ěstí  a  smrt 
ské  dívky  And

ka s Jiřím ček

dním kompo

 v troskách 

dostali 10 a 

ětí, aby jim p

#20

ého 

 uznávat 
y 

vším 
mž každý 

Albrechta 
dělky.  Jiří, 

ká dítě, 

ozičním 

líce let 

pak 

0



Česk
 

 
001 

Václav
‐ v roce
tzv. k

‐ Zelen
katol
připra

‐ po 14
Povídk
Román

 

demokr

Filozofie
‐ v díle
‐ např. 

 

psychol

Jarosla
‐ ovlivn
psych
jeho 

PETROL
  ‐ prvn
‐ zfilm
Děj  se
aktivn
Pavel,
člověk
Přesto
rodov

NEVIDIT

  ‐ pov
   ‐ dílo
nemo
jenž s
manž
synov

TA TŘET
  ‐ líčí z
nemů
eman
třetí“

HELIMA

  ‐ zfilm

ká próz

v Prokůpe
e 1951 byl za
klerofašistick
ná internacio
ických autor
avující ozbro
4 letech byl p
ky:  KAMARÁD

ny: BABA (192

ratický prou

e „malého člo
ch se zabýva
Karel Čapek

logický prou

av Havlíče
něn naturalis
hicky naruše
práce mají b
LEJOVÉ LAMPY

ní, a jediný d
moval Juraj H
e  odehrává  n
ní  a  bezprostř
, absolvent ka
k mravně zka
o  se  pokouší 
vý statek. Po P

TELNÝ 
ažováno za j
 má rysy hor
ocí. Hlavním 
se do rodiny 
želčiných seb
vi, na nějž Ha
TÍ 
zde obyčejné
ůže rozhodno
ncipovanou A
“, což autor o
ADOE 
moval Jarom

za 1. p

k 
atčen a ve vy
ké odnože ze
onála v 50. le
rů, inteligenc
ojený odpor p
propuštěn na
DI (1927)  
28), VE STÍNU

ud 

ověka“ 
at problémy 
k – POVÍDKY Z

ud 

ek 
smem; zamě
né jedince. O
baladický ráz.
Y ‐ 1. vydání s
díl ze zamýšle
Herz 
na  přelomu  s
řední  dívka.  J
adetky (který 
ažený, vypočít
s tíživou  živo

Pavlově smrti 

eho vrcholn
roru – sleduj
hrdinou a zá
z vypočítavo
bevražednýc
ajnovi převe

ého, až fádní
out mezi dvě
Adélou. Ublíž
odmítl s vysv

il Jireš 

polovin

ykonstruovan
lené interna
etech byl vyk
ce a zbytků a
proti komun
a svobodu 

U HOR (1931)

‐‐ dále zpra

obyčejných l
Z JEDNÉ KAPSY

řil se na mal
Osudy protag
. 
se jmenovalo
ené trilogie U

toletí.  Hlavní 
Je  existenčně
ale musel slu
tavý. Po sňatk
otní  situací  vy
se s Janem sb

é dílo 
eme v něm m
ároveň vypra
osti přiženil, 
h sklonů), zů
dli majetek.

ího jedince, ú
ěma ženami
ží oběma a n
větlením, že c

y 20. s

3 

ném procesu
cionály k 22 
konstruovaný
grárníků ve s
istům na ves

, ZTRACENÁ Z

acováno v ot

lidí 
Y 

oměstské pr
gonistů svých

o ZÁNIK MĚST

Ulrychovsko

hrdinkou  je 
  zajištěna, m
užbu v armád
ku Štěpka zjis
yrovnat,  stará
bližuje. 

měšťanskou 
avěčem je Pe
ale po smrti
ůstává natrva

úředníka Má
– Mildou, př
nakonec umí
chtěl pouze 

století

u odsouzen z
letům vězen
ý argument Ú
společnosti =
snici 

ZEMĚ (1939)

tázce #21 ‐‐

rostředí – s o
h děl sledova

TEČKA OLŠINY

Štěpka  Klián
arně  však  hle
ě opustit), za
stí, že Pavel  t
á  se  –  spolu 

rodinu Hajn
etr Švajcar, p
své ženy, k 
alo vázán ke 

ánka, typické
řijímající spo
rá. (Název sv
naznačit muž

za vůdcovství
ní.  
ÚV KSČ, aby 
= nikdy neex

oblibou líčil m
al s ironií, ale

ová,  nehezká
edá  lásku.  Kd
miluje se. Ne
rpí nevyléčite
s Pavlovým  b

ů stiženou d
pocházející z 
níž nepřímo 
svému ment

ého maloměš
lečenské kon
vádí k výklad
žovo váhání

#
í protistátní 

se mohli zba
xistující organ

mezní situace
e i s účastí. M

á,  v lecčems  n
dyž  se  objeví 
evidí, že  její vy
elnou pohlavn
bratrancem  Ja

ědičnou psy
chudých pom
přispěl (využ
tálně retardo

šťáka, který s
nvence, a vit
u smrti jako 
.) 

#20
skupiny 

avit 
nizace 

e, 
Mnohé 

naivní,  ale 
bratranec 
yvolený  je 
ní nemocí. 
anem  –  o 

chickou 
měrů, 
žil 
ovanému 

se 
tální, 
„té 

0



Česk
 

 
001 

  ‐ náze
  ‐ ta p
doch

 

Jarmila
‐ od dě
‐ dobře
‐ po sm
VLČÍ JÁ
  ‐ zfilm
  Osmn
nezm
Rober
vytvoř
zmate
přichá

ADVENT
  ‐ zfilm
  Odeh
konfli
s man

 

Václav
ČERNÉ S
  ‐ kriti
nesam
rodin

‐ chlap
karié

 

levicový

Ivan O
‐ vlastn
 
ANNA P
  ‐ rom
  ‐ příb
přítel
‐ po r

NIKOLA

  ‐ nám
  ‐ prop
skute
romá

ká próz
ev je složen z
patří 5 dcerám
ázel (jako pa

a Glazarov
ětství sirotek
e se vdala za 
mrti manžela 
MA 
mováno  
náctiletá  Klára
ěrně  miluje 
rtem, který se
ří  citové  pou
ena  i zděšena
ází zpráva o to

T 
mováno počá
rává se na sa
ktu a Metud 
nželem Františ

v Řezáč 
SVĚTLO (oxym
izuje morálk
mostatný, m
ně, skočí z ok
ec byl spoluž
rou 

ý proud 

Olbracht  
ním jménem 

PROLETÁŘKA 
mán, původně
běh děvčete, 
le Toníka pro
roce 1948 na
A ŠUHAJ LOUP
mětově čerpá
pojení legen
ečným příběh
ánu. Obě slož

za 1. p
ze začátků d
m podivínské
acient), vzpo

vá 
; dostala se d
lékaře, který
se stěhuje d

a  přichází  do
svého  muže 
e otevřeně ne
uto.  Klára,  ne
a. Vysvobozen
om, že Robert

átkem 60. Le
motě v Besky
utekl z domov
šky. Omylem s

morón) 
u maloměšťa

matka mu zem
kna 
žáky ponižov

Kamil Zema

ě vycházel ča
které přichá
oměňuje v uv
adhodnoceno
PEŽNÍK 
á z Podkarpa
dy (lidový m
hem vojensk
žky, bájná i r

polovin
ívčích křestn
ého malomě
míná vyprav

do dělnické v
ý ale předča
do Prahy a za

o  rodiny  boh
Roberta,  o  ř
edokáže vzepř
eschopná  lži 
ní z „vlčí  jámy
t podlehl v úřa

et 
dech během j
va a schoval s
shodil lampu 

anské společ
mře a Karla s

ván, v každém

n; syn Antala

asopisecky; m
ází do Prahy 
vědomělou l
o a označeno

tské Rusi 
ýtus o loupe
kého zběha z
eálná, se v ro

y 20. s

4 

ních jmen 
šťáckého lék
věč, tehdy stu

vrstvy 
sně umírá ‐>
ačíná psát do

haté  tety,  pa
řadu  let  mlad
řít své manže
a  pokrytectví
y“ přichází sm
adě infarktu.

jedné noci. Že
se do seníku, 
do sena, on u

čnosti, hl. hrd
i vezmou jeh

m pak po cel

a Staška 

měla plnit did
sloužit v revo
evicovou bo
o za povinno

ežníkovi, kter
 1. Světové v
ománu prolí

století

kaře. Na dob
udent. 

> dobře zajišt
o novin, pozd

anovačné  a  o
dšího  (vzal  s
elce,  jíž do zna
í,  je  ze  situa
mrtí obou man

ena Františka 
kde usnul. Kd
teče, ale ti dv

dina Karel, je
ho teta a strý

lý život hledá

daktickou fu
olučním roce
ojovnici.  
ou četbu 

rý bohatým b
války dalo ko
nají.  

u, kdy do lék

těná 
ději píše i rom

omezené  ma
i  ji  z vypočíta
ačné míry vdě
ace  komplikov
nželů: vzápětí

hledá svého 
dyž se probral,
va uhoří. 

eho matka úz
ýc, Karel ničí 

á jen to špat

nkci 
e 1920. Pom

bral a chudý
onečnou pod

#
kařovy rodin

mány 

aloměšťačky, 
avosti).  Mezi 
ěčí za své pos
vané  i  tetino
í po skonu Kl

syna Metuda
, nachytal tam

zkostlivá, Ka
dobré vztah

né, jde si jen

alu se pod v

m dával) se 
dobu tomuto

#20
y 

která  ale 
Klárou  a 

stavení, se 
ou  nemocí 
ářiny  tety 

. Došlo ke 
m děvečku 

rel je 
hy v 

n za svou 

livem 

o 

0



Česk
 

 
001 

  Nikola
loupe
hrdino

GOLET V

  ‐ pov
  ‐ gole
  ‐ pov
  O SM

odstě

chtěla

nezvr
ŽALÁŘ N
  ‐ psyc
  Příběh
oslep
proto
ale i č
způso
si svá
sobec

PODIVN

Marie 
‐ 1921 
SIRÉNA
  ‐ jedn
(dá se
pozad

Marie 
‐ otec b
‐ konta
‐ romá
  LIDÉ N
hospo
Kazm
advo

  HRA S

  ŽIVOT

ká próz
a, pronásledo
ežím, které se 
ovi. Nakonec j

V ÚDOLÍ 
ídky: ZÁZRAK
et = židovská
ídky o světě 
UTNÝCH OČÍC

huje se do m

a by se vrátit.

ratně ovlivní 
NEJTEMNĚJŠÍ 
chologický ro
h  ambiciózní
nutím. Mach 
 manželku ch
člověk nesouc
obem i sebe. O
ru pravdy a v
ctví. 

NÉ PŘÁTELSTV

Majerová
vstoupila do

A – sociální ro
ná se o široký
e říci, že se je
dí několika g

Pujmanov
byl univerzit
akt s levicový
nová trilogie
NA KŘIŽOVATC

odářskou kri
mara (zde byla
káta Gamzy.
S OHNĚM 
T PROTI SMRT

za 1. p
ovaný  četníky 
v povědomí l
je Nikola zavit

K S JULČOU, ZÁ
á osada 
ortodoxních

CH HANY KARA
města. Tím ale 

. To už však n

í život hl. hrd

omán 
ího  bývalého 
po  svém  osl

horobnou žárl
cí svůj osud sl
Odsoudil se to
vylhanosti v ce

VÍ HERCE JESEN

á 
o KSČ a stala 
omán, sociali
ý obraz vývo
edná o kroni
generací rodi

vá 
ním profeso
ými intelektu
e 
CE – román je
izi. Do popře
a inspirace B
 

I 

polovin
chce po svat
lidí neodrážej
t díky zradě sv

ÁZRAK V MIKV

h Židů v Podk
ADŽIČOVÉ – m
přestala pro 

nejde. Je zde 
diny. 

policejního 
epnutí  nevěř
ivostí, až se  j
epce. Je zaryt
otiž žít uprostř
elém svém živ

NIA – využil z

se redaktork
istický realis
oje Kladenska
iku formován
ny Hudců. 

rem ‐> byla u
uály je doved

e širokým ob
edí vystupují 
Baťou) a rodi

y 20. s

5 

tbě s Eržikou 
í negativně, a
vých kamarád

E, O SMUTNÝ

karpatské Ru
mladá židovsk

židy existova

typické Olb

komisaře  M
ří,  že  jeho ml
eho vztah roz
tý egocentrik,
řed společnos
votě. Tím žalá

zde poznatků

kou Rudého 
mus 
a od počátku
ní dělnické tř

už od dětství
dl ke komuni

brazem české
prolínající se
ny pražskéh

století
žít v klidu.  Je 
ale naopak vš
dů. 

CH OČÍCH HAN

usi 
ká dívka se cít

t, protože  je 

rachtovo  jed

acha,  který 
adá  žena  neb
zpadne. Mach
, mučící a sou
sti osamocen.
ářem tedy nen

ů Freudovy p

práva 

u průmyslu v
řídy na Klade

í vychováván
stickému tisk

é společnost
e osud rodiny
o levicově or

však okolnos
ichni k němu 

NY KARADŽIČO

tí svazována, 

zradila. Ve m

dno špatné r

je  vehnán  d
bude  jeho  tra
h však není  je
učasně obětuj
 Je člověkem 
ní jen slepota

sychoanalýz

19. Století p
ensku). To vš

na se vztahem
ku 

ti prvních pov
y textilního v
rientovaného

#
stmi přinucen
vzhlížejí jako 

OVÉ 

poruší proto 

městě ale není

rozhodnutí, k

do  izolace  ne
agedie  zneuží
en trpící věčn
ící svou ženu,
nešťastným, 
 či žárlivost, a

zy 

po 1. Světovo
še se odehrá

m ke kultuře

válečných le
velkopodnika
o intelektuá

#20
n k prvním 
ke svému 

pravidla a 

í šťastná a 

které pak 

ešťastným 
ívat. Mučí 
ý žárlivec, 
, ale svým 
vědomým 
ale hlavně 

ou válku 
vá na 

e 

t až po 
atele 
la, 

0


